
eNeschopenka 
       

                                      zkušenosti z provozu 

Pavel Borkovec 
Architekt, Asseco Central Europe 

 
 

ČSSZ, Křížová 25, 225 08 Praha 5 
10.2.2020 



Obsah 

– Shrnutí prvního měsíce provozu 

– Časté chyby a problémy, co vylepšit 

– Nové verze API 

– Podněty na další rozvoj 

– Diskuse 

 

eNeschopenka  



Shrnutí prvního měsíce provozu 

– Počet volání všech služeb – až 118tis/h (33req/s) 

 

 

 

 

– Počet volání služeb pro příjem podání – až 34tis/h 
(9req/s) 

 

 

eNeschopenka  



Rozložení volání v rámci dne 

– Největší vytížení: 8:00 – 13:00 

 

eNeschopenka  



Zajímavá čísla 

– 20 802 eNeschopenek – RDPN1 za jeden den 
(6.1.2020) 

– 70 478 elektronických podání za jeden den 
(31.1.2020) 

– 247 985 eNeschopenek – RDPN1 za měsíc (leden 
2020) 

– 534 685 elektronických podání za jeden měsíc 
(leden 2020) 

 

eNeschopenka  



 

Časté chyby 

eNeschopenka  



IČPE uvedené v hlavičce 
dotazu neodpovídá údaji v 
datové větě 

– IČPE v hlavičce musí být 
stejné jako v datové větě 

– IČPE musí patřit lékaři, 
který volá službu 

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit  



Validace vstupních požadavků (offline) 

– před voláním B2B služby na ČSSZ provést 
lokální validaci jednotlivých polí formuláře 
(vycházet XSD) 

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit  



Validace vstupních požadavků (offline) 

– Dotaz: Kdo provádí offline validace vstupních 
polí? 

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit  



Chybná adresa 

– Číslo popisné (jen číslice) 

– PSČ 

– Obec 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit  



Služby pro předvyplnění 
– Adresy pojištěnce 

• Nabízí se i historické nevalidní 
adresy 
– Výběr adres bude omezen již na B2B 

službě, aby byly poskytovány jen 
validní adresy 

– Zaměstnavatele 
• Pokud se provede změna v 

předvyplněném zaměstnavateli, 
nesmí být v datové větě posílány 
původní interní identifikátory 
– VS  

– IdZamestnani 

 

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit  



Zahraniční pacienti 
– „Neplatné RČ  - Nepřípustná koncovka EČP.“ 
– Lékaři používají „RČ“ přidělená pojišťovnou 

• den narození je zvýšený o 50 

– ČSSZ používá vlastní EČP 
• den narození je zvýšený o 40, na 7. pozici číslo >= 6 
• popis kontrol RČ/EČP ČSSZ 

https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-
cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence  

– Doporučení 
• Kontrolovat formát RČ/EČP v lékařském SW 
• Pokud se nejedná o RČ/EČP, tak předvyplnit datum 

narození 

 
 

 

eNeschopenka – co vylepšit  

https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence
https://www.cssz.cz/web/cz/standardni-kontrola-rodneho-cisla-a-evidencniho-cisla-pojistence


Nepovolená data pro vystavení/ukončení 

– Doporučení 

• Implementovat základní kontroly už v lékařském 
SW (více viz následující prezentace) 

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit  



Vyplnění OSSZ v podání 

– KodSSZ musí odpovídat OSSZ, na kterou je 
registrované IČPE 

• Může být tedy předvyplněné podle IČPE 

– Pro pražská územní pracoviště používat jediný 
kód 118 

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit  



Správce pojištění 
– Doplnit nápovědu (vysvětlivky) pro lékaře 

– Cizí správce pojištění  
• 102 Bezpečnostní sbory ČR 

• 103 Ministerstvo obrany 

• 104 Vězeňská služba ČR 

• 105 Generální ředitelství cel 

 

 

    

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit  



Správce pojištění 

– Cizí správce pojištění 

• Předvyplnit údaje o zaměstnavateli konstantami 

• Předvyplnit položku Profese hodnotou „Příslušník“ 
pro správce pojištění: 
– 102 Bezpečnostní sbory ČR 

– 103 Ministerstvo obrany 

    

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit  



Cizí správce pojištění 
 

 

 

    

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit  



Neúspěšné odeslání podání 
– Vrátila se validační chyba nebo chyba logických 

testů 
• Podání nebylo přijato 
• Lékař musí provést opravu a znovu odeslat 

– Nepřišla žádná odpověď, vrátila se neočekávaná 
chyba (chyba v komunikaci, příp. problém B2B 
služeb) 
• Podání mohlo být přijato 
• Ověřit, zda podání bylo přijato (IkreDpnVratPodani-v1) 

– Pokusit se ihned odeslat podání znovu 

• Odložit odeslání na později 
– Vhodně indikovat lékaři, že podání nebylo úspěšně odesláno 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit   



Převzetí neschopenky 

– Provádí se podáním HOL 

– Před převzetím je možné vyhledat cizí 
neschopenku (jako případ) 

• Vrácené informace lze využít pro předvyplnění 

 

eNeschopenka – co vylepšit   



eNeschopenka – co vylepšit   



eNeschopenka – co vylepšit   

 



Převzetí neschopenky 

– Nevázat proces na existenci případu 

• Případ nemusí být ještě zpracován 

• Případ nemusí nikdy vzniknout (jiný správce 
pojištění) 

• Pokud se případ nevyhledá, musí být umožněno 
vše vyplnit „ručně“ (např. z průkazu pojištěnce) 

 

eNeschopenka – co vylepšit   



 

eNeschopenka – co vylepšit   



 

eNeschopenka – co vylepšit   



Převzetí neschopenky 

– Připravuje se nová služba pro vyhledání 
aktivních neschopenek 

• Nenabízela by jen existující případy, ale mohla by 
nabízet i existující podání 

• Mohlo by být zakázáno přijmout podání HOL pro 
číslo rozhodnutí, které nebylo nalezeno 

– Ochrana proti převzetí neexistujících neschopenek 

– Nebylo by možné přebrat papírovou neschopenku 
elektronicky (pokud pro ni neexistuje případ), pak by 
musel být použit papírový tiskopis 

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit   



Převzetí neschopenky 

 

eNeschopenka – co vylepšit   

Lékař IČPE: A Lékař IČPE: B 

RDPN1 – č.r. A1 

A 

HOL – č.r. A1 

A 

PTDPN – č.r. A1 

A 

RDPN1 – č.r. B2 

B 

RDPN3 – č.r. B2 

B 

 
 

HOL – č.r. A1 
převzetí 

B 

RDPN1 – č.r. A1 

B 

HOL – č.r. A1 

B 

PTDPN – č.r. A1 

B 

B 

B 

B 

 
HOL – č.r. A1 

převzetí 

B Neschopenka A1 je přiřazená 2 lékařům A i B 
- aktivním lékařem je B 



Vystavení dalších podání bez případu 

– Nelze bránit vystavování následujících podání 
(HOL, PTDPN, RDPN3) pokud neexistuje 
případ 

– Podání mohou vznikat z předchozích podání 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit   



Stornování případu 

– v nestandardních situacích se může stát, že 
vznikne více (duplicitních) případů se stejným 
číslem rozhodnutí -> jedná se o chybu, kterou 
musí referent vyřešit stornováním jednoho z  
případů 

• Pokud pro jedno číslo rozhodnutí existuje více 
případů, pak jen jeden může být „normální“, 
ostatní musí být stornované 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit   



Stahování notifikací 
– Není vhodné stahovat příliš často, řádově stačí 

několikrát za den, případně na vyžádání lékaře 

– Účelem notifikací je sdělit lékaři, že se něco stalo s 
jeho neschopenkou (detaily nalezne v příslušném 
podání/případu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit   



Elektronický podpis 

– Dotaz: Kdo má již implementováno? 

 

 

eNeschopenka – co vylepšit   



Elektronický podpis 
– Výpočet DigestValue se provádí z 

XML dokumentu bez Envelope 
obálky 

– Namespace musí být definovány 
na úrovni podepisovaného 
elementu 

– Elektronický podpis musí splňovat 
jednu z těchto norem: 
• ETSI TS 103 171 V.2.1.1 
• ETSI EN 319 132-1 V1.1.1 

– Ověření podpisu provádí 
kvalifikovaná služba I.CA 
(QVerifyTL) 
 

 

eNeschopenka – co vylepšit   



Elektronický podpis 
– Služba IkreDpnTestService 

umožňuje vyzkoušet 
ověření podpisu i bez toho, 
že by bylo nutné měnit 
nastavení u PZS 

– Element OveritPodpis 

– Podpis je validní, pokud se 
v odpovědí vrátí aplikační 
status OK 

 

eNeschopenka – co vylepšit   



Nejčastější chyby za posledních 10 dní 

 

eNeschopenka – co vylepšit  

Chyba Počet 

IČPE uvedené v hlavičce dotazu neodpovídá údaji v datové větě.    626 855  

Neplatné RČ  - Nepřípustná koncovka EČP..      62 484  

Položka 'datumVystaveniUkonceni'  je datum vyšší než aktuální.; 203 - Položka 'datumVystaveniUkonceni'  - datum musí být po 31.12.2019.      28 680  

Údaj 'ulice'  obsahuje nepovolené znaky (nepovolený znak: '('=0x00000028).      27 201  

The 'http://schemas.cssz.cz/nem/NEM_ENES_NE1/1.0:kodProfese' element is invalid - The value 'R&D ELEKTRO' is invalid according to its datatype 'String' - The Pattern constraint failed.;      26 919  

Položka 'psc'  nesplňuje omezení na délku hodnoty (povolená délka: 5 znaků).      24 681  

Položka 'opravnePodani'  není "true", přestože položka 'datumNeschopenOd'  je starší než položka 'datumVystaveni'  o více než 3 dny.      22 814  

"Datum od" položky 'datumNeschopenOd'  je větší než "datum do" položky 'datumNeschopenDo' .      21 106  

Položka 'datumVystaveni'  je datum vyšší než aktuální.; 202 - Položka 'datumVystaveni'  - datum musí být po 31.12.2019.      15 409  

Položka 'datumVystaveni'  - datum musí být po 31.12.2019.      12 059  

Číslo rozhodnutí  nesplňuje požadovaný formát ANNNNNN nebo ANNNNNNN.      10 358  



Nové verze API 

– Dotaz:  

• Kdo umí lékařům nabízet automatické aktualizace 
svého SW? 

• Kdo používá poslední verzi API 1.8? 

 

 

 

eNeschopenka – další rozvoj  



• Nové verze API musí zachovávat zpětnou 
kompatibilitu 

• Pro volání správné (poslední verze) je nutné uvést 
číslo verze v root elementu každého požadavku: 

 

• Doplnění údaje o názvu a verzi lékařského SW 

– Do hlavičkového elementu „Popis“ 

– Bude upřesněno v 

   nové dokumentaci API 

 

 

 

 

eNeschopenka – další rozvoj  

<urn:IkreDpnVratNotifikace verzeSluzby="1.8.0"> 



Zdroj informací 

– https://www.cssz.cz/web/cz/rss 

– https://www.cssz.cz/web/eneschopenka  

 

 

 

eNeschopenka – další rozvoj  

https://www.cssz.cz/web/cz/rss
https://www.cssz.cz/web/eneschopenka


Vaše připomínky (dokumentace a podpora) 

– Zavádějící názvy operací u B2B služeb 

• Např. IkreDpnVratPodaniPripadu – případem je zde 
myšlena neschopenka identifikovaná číslem 
rozhodnutí bez ohledu na to, zda pro tuto 
neschopenku vznikl v interním systému ČSSZ 
případ. Služba tedy vrací podání pro dané číslo 
rozhodnutí (ať existuje případ na ČSSZ nebo ne). 

 

 

 

eNeschopenka – Připomínky  



Vaše připomínky 
– Chybí adresa u zaměstnavatele, adresa místa 

pobytu v detailu případu 
(IkreDpnVratDetailPripadu) 
• Některé adresy se vlivem postupných synchronizací 

doplňují se zpožděním. Snahou je adresy doplňovat 
hned se vznikem případu. 

– Kód profese neakceptuje některé znaky 
• Již opraveno 

– Za jak dlouho je možné používat nově vystavený 
SÚKL certifikát pro rozhraní eNeschopenky 
• Do jedné hodiny od vystavení 

 
 

 

 

eNeschopenka – Připomínky  



Vaše připomínky 

– Co vyplňovat v RDPN3 do LekarVystavil a 
LekarRozhodl? 

• Do LekarVystavil lékaře, který vystavil RDPN1 

• Do LekarRozhodl lékaře, který vystavuje RDPN3 

– Jak převzít neschopenku cizince? 

• Stejně jako kohokoliv jiného 

 

 

eNeschopenka – Připomínky  



Vaše připomínky 

– Je možné používat testovací identity na 
produkci? 

• Ne, na testování a školení je nutné používat 
testovací prostředí 

 

 

 

eNeschopenka – Připomínky  



Diskuse a dotazy? 

 

 

eNeschopenka – Diskuse  



Děkuji za pozornost. 
 
 
 
 
 
 
Pavel Borkovec 
Asseco Central Europe 

eNeschopenka 


